MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE ASSEMBLEIA ORDINARIA Nº 6 / 2024 - CPPGED/CCE (11.00.15.05.01.01.09)

Nº do Protocolo: 23111.053112/2024-75
Teresina-PI, 08 de Novembro de 2024

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na sala de
reuniões do PPGEd, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do PPGEd com a presença dos
seguintes professores doutores: Antonia Edna Brito, Cristiane de Sousa Moura Teixeira,
Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti, Eliana de Sousa Alencar Marques, Elmo de Sousa
Lima, Francisco Gomes Vilanova, Jane Bezerra de Sousa, Luis Carlos Sales, Luisa Xavier de
Oliveira, Maria da Glória Carvalho Moura, Maria Divina Ferreira Lima, Maria do Amparo
Borges Ferro, Maria do Socorro Borges da Silva, Maria Solange Rocha da Silva, Marli
Clementino Gonçalves, Neide Cavalcante Guedes, Raimunda Alves Melo e Shara Jane
Holanda Costa Adad. Os professores doutores Neuton Alves de Araújo, Josania Lima Portela
Carvalhêdo e Carmen Lúcia de Oliveira Cabral justificaram suas ausências. Os professores
reuniram-se para discutir e deliberar a respeito da pauta que contemplou os seguintes pontos:
(1) Leitura das atas das reuniões ordinárias dos dias 07/08/2024 e 13/03/2024 e 18/09/2024;
(2)Apreciação de processo de solicitação de consignação de crédito; (3) Apreciação dos
relatórios finais de estágio docente; (4) Estabelecimento de prazo mínimo para entrega de teses
e dissertações para análise por parte dos membros das bancas ; (5) Apreciação dos processos
de solicitação de prorrogação de prazo de defesa; (6) Criação de grupo de trabalho para a
produção do relatório Sucupira;(7) Informações sobre a seleção de novos alunos;
(8)Homologação das bancas de qualificação de mestrado; (9) Informes. Contemplando o
primeiro item não houve a leitura das atas das reuniões dos dias 07/08/2024 e 13/03/2024. O
coordenador orientou todos os professores a fazerem a leitura prévia das atas antigas para
posterior aprovação na próxima reunião. Foi realizada a leitura e aprovação por unanimidade
da ata do dia 18/09/2024. O segundo item referiu-se à apreciação do processo de consignação
de crédito da seguinte pós-graduanda: (a) Claudiney Saraiva Guedes, processo n°
23111.043239/2024-90 que solicitou a consignação de 02 (dois) créditos referentes à disciplina
Juventudes e Educação: a escola como território juvenil, com carga horária de 30h,
correspondendo a 2 (dois) créditos, cursada no Programa de Pós-Graduação em Geografia da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, e com parecer favorável da sua orientadora,
professora doutora Shara Jane Holanda Costa Adad. O processo foi aprovado por todos. O
terceiro item referiu-se à apreciação dos Relatórios Finais de Estágio em Docência (RED) dos
seguintes pós-graduandos: (a) Elayna Maria Santos Sousa, processo n° 23111.050329/2023-44;
(b) Francisco Alisson de Sousa Martins, processo 23111.008731/2024-24 e (c) Aliny de Maria
Oliveira Barbosa Vieira, processo n° 23111.018854/2024-49. A professora Maria Divina
Ferreira Lima, representante da comissão de bolsas no programa, emitiu parecer favorável com
base na resolução n° 284/2018-CEPEX. Sendo assim os Relatórios foram aprovados por todos
os presentes. A secretaria ficou responsável por emitir as declarações e entregar aos referidos
discentes e supervisores. Seguiu-se para o item quatro referente ao estabelecimento de prazo
mínimo para entrega de teses/dissertações para análise por parte dos membros das bancas. O
coordenador explicou que esse item foi sugerido pela professora Neide diante do fato de
muitos discentes entregarem os trabalhos muito próximo ao dia das defesas/qualificações. Em
relação a isso, o professor Elmo alertou sobre a importância de fazer a entrega dos trabalhos a
serem avaliados dentro do prazo estabelecido pelo Regimento Interno que é de no mínimo 30
dias. Seguindo para o quinto item referente à apreciação do processo de solicitação de
prorrogação de prazo de defesa de tese da seguinte pós-graduanda: (a) Francisca Lidiane de

02/06/25, 11:28 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881559

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881559 1/4

Sousa Lima, processo n° 23111.044096/2024-37. A orientadora da discente, professora Jane
Bezerra, emitiu parecer favorável à solicitação e ainda informou que conversou com a aluna
sobre a possibilidade de uma coorientação , que foi aceita, como forma de avançar na
finalização da tese, tendo em vista que a doutoranda encontra-se com problemas de saúde. O
professor Vilanova se dispôs a realizar esse trabalho em conjunto com a orientadora. A
prorrogação do prazo de defesa foi aprovada pelo Colegiado, bem como a coorientação.
Seguindo para o sexto item referente à criação de grupos de trabalho para a produção do
Relatório Sucupira, o coordenador explicou que ao final de cada quadriênio é necessário fazer
um relatório. Nos anos anteriores, enviamos dados quantitativos. Agora precisamos enviar o
relatório com informações qualitativas e quantitativas. Esse trabalho deve ser feito de forma
coletiva, com a criação de grupos de trabalhos mistos para, ao final, o resultado ser apreciado
por um grupo maior. Serão formados três grupos de acordo com os três quesitos utilizados para
avaliar os programas, quais sejam: quesito PROGRAMA, FORMAÇÃO e IMPACTO. O
coordenador frisou sobre a importância da manutenção da nota 5 tendo em vista a quantidade
de recursos disponibilizados que variam de acordo com a nota de cada programa. Como houve
melhora na parte de produção, acredita-se que será possível a manutenção dessa nota. Após
discussão sobre a formação dos grupos, ficou estabelecido que as professoras Josania, Antonia
Edna, Raimundinha e Neide ficarão no GRUPO PROGRAMA, os professores Luis Carlos,
Eliana e Ednardo ficarão no GRUPO FORMAÇÃO e as professoras Maria Vilani, Rosana,
Luisa e Maria Escolástica ficarão no GRUPO IMPACTO. O sétimo item foi referente às
informações sobre a seleção de novos alunos. Em relação a isso, a professora Luisa, presidente
da comissão de seleção, informou que no total foram 535 inscritos, sendo 357 para o mestrado
e 178 para o doutorado. Após os recursos, ficaram 294 inscritos no mestrado e 164 no
doutorado, totalizando 485 inscrições deferidas. A professora também informou os números de
inscritos em cada linha de pesquisa do mestrado e doutorado. Informou ainda que serão
necessárias 13 salas e pelo menos 13 professores para cada uma delas. Após a aplicação das
provas, o representante de cada linha que está na comissão informará os nomes dos professores
no momento da distribuição das provas para correção. O envio dos temas das provas deve ser
feito até quinta-feira (10/10) às 16:00 para o e-mail da coordenação do PPGEd. O oitavo item
foi referente à homologação das bancas de qualificação de mestrado dos seguintes pós-
graduandos: (a) PALOMA VANESSA DO NASCIMENTO - orientadora Profa. Dra. Maria do
Amparo Borges Ferro, prevista para o dia vinte e quatro de outubro de dois mil e vinte e quatro
às nove horas e trinta minutos, com a proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente);
Profa. Dra. Salânia Maria Barbosa Melo (Titular Externa/UEMA), Prof. Dr. José Marcelo
Costa dos Santos (Suplente Externo /UFMA), Profa. Dra. Jane Bezerra de Sousa (Titular
Interna) e Prof. Dr. Francisco Gomes Vilanova (Suplente interno);(b) WANDERSON
WILLIAM FIDALGO DE SOUSA - orientadora Profa. Dra. Shara Jane Holanda Costa Adad,
prevista para o dia vinte e um de outubro de dois mil e vinte e quatro às quinze horas, com a
proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa. Dra. Maria Rosangela de Souza
(Titular Externa/UFPI), Profa. Dra. Maria Zenaide Alves (Suplente Externa /UFCAT), Profa.
Dra. Maria do Socorro Borges da Silva (Titular Interna) e Prof. Dr. Elmo de Souza Lima
(Suplente interno);(c) IRLANNY ARAÚJO SANTIAGO SANTOS - orientadora Profa. Dra.
Maria Escolástica de Moura Santos, prevista para o dia vinte e dois de novembro de dois mil e
vinte e quatro às nove horas, com a proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente);
Prof. Dr. Domingos Leite Lima Filho (Titular Externo/UFF), Prof. Dr. José Deribaldo Gomes
dos Santos (Suplente Externo /UECE), Profa. Dra. Cristiane de Sousa Moura Teixeira (Titular
Interna) e Prof. Dr. Elmo de Souza Lima (Suplente interno); (d) SABRINA CIRQUEIRA DE
SOUSA - orientadora Profa. Dra. Maria Escolástica de Moura Santos, prevista para o dia
dezenove de novembro de dois mil e vinte e quatro às nove horas trinta minutos, com a
proposição da seguinte banca: orientadora (Presidente); Profa. Dra. Lucineide Barros Medeiros
(Titular Externa/UESPI), Prof. Dr. José Deribaldo Gomes dos Santos (Suplente Externo
/UECE), Prof. Dr. Elmo de Souza Lima (Titular Interno) e Profa. Dra. Cristiane de Sousa
Moura Teixeira(Suplente interna); (e) JULIE ANNE DE ARAÚJO LEMOS - orientadora
Profa. Dra. Maria Escolástica de Moura Santos, prevista para o dia dezoito de novembro de
dois mil e vinte e quatro às quinze horas, com a proposição da seguinte banca: orientadora
(Presidente); Prof. Dr. Alcebíades Costa Filho (Titular Externo/UESPI), Prof. Dr. Valdemarin
Coelho Gomes (Suplente Externo /UFC), Profa. Dra. Maria Solange Rocha da Silva (Titular
Interna) e Profa. Dra. Jane Bezerra de Sousa(Suplente interna). Todas as bancas foram

02/06/25, 11:28 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881559

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881559 2/4

homologadas. Ao final da reunião, a professora Eliana pediu a palavra para destacar a
contribuição da professora Glória para o PPGEd e para a Educação no Piauí, bem como sua
gratidão pelos ensinamentos deixados e trabalho realizado na UFPI. Nada mais havendo como
ponto de discussão para constar, eu, Elmo de Souza Lima, lavrei a presente ata, que se
aprovada, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 22/05/2025 20:08 )
ANTONIA EDNA BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167868

(Assinado digitalmente em 20/02/2025 11:21 )
CRISTIANE DE SOUSA MOURA

TEIXEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3781673

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 16:34 )
EDNARDO MONTEIRO GONZAGA DO

MONTI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1221347

(Assinado digitalmente em 12/11/2024 09:12 )
ELIANA DE SOUSA ALENCAR

MARQUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2352093

(Assinado digitalmente em 08/11/2024 10:23 )
ELMO DE SOUZA LIMA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1703312

(Assinado digitalmente em 08/11/2024 15:58 )
FRANCISCO GOMES VILANOVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2278335

(Assinado digitalmente em 08/12/2024 17:49 )
JANE BEZERRA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3285792

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 10:08 )
LUISA XAVIER DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1750222

(Assinado digitalmente em 11/11/2024 16:45 )
LUIS CARLOS SALES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423549

(Assinado digitalmente em 09/11/2024 18:44 )
MARIA DIVINA FERREIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 4174168

(Assinado digitalmente em 17/11/2024 19:39 )
MARIA DO AMPARO BORGES FERRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 6422726

(Assinado digitalmente em 16/04/2025 14:48 )
MARIA DO SOCORRO BORGES DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1714610

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 12:51 )
MARIA SOLANGE ROCHA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1258783

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 12:00 )
MARLI CLEMENTINO GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2534413

02/06/25, 11:28 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881559

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881559 3/4

(Assinado digitalmente em 15/11/2024 16:15 )
NEIDE CAVALCANTE GUEDES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 9045235

(Assinado digitalmente em 08/11/2024 12:46 )
RAIMUNDA ALVES MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2217442

(Assinado digitalmente em 25/03/2025 12:12 )
SHARA JANE HOLANDA COSTA ADAD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1728592

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 501aaea1a8

02/06/25, 11:28 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881559

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2881559 4/4

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf